

# HZTG

*\* Hiztegia*

---

**abendu**

**abnd**

**abere**

**abr**

**abiapuntu**

**a2a.**

**abuztu**

**abzt**

**afroi, sexy**

**afroi**

**agur**

**agr, aio**

**aguratsoak, zaharrak**

**agrsk**

**aita**

**tta**

**aitzur, mozkor**

**ytzr**

**ala**

**ala**

<b>Alaves</b>	<b>ALV</b>
<b>alukeria, putada</b>	<b>alkr</b>
<b>ama</b>	<b>ma</b>
<b>amarru</b>	<b>10u</b>
<b>amiñi, pixka</b>	<b>amñ</b>
<b>amorratu</b>	<b>amrrtu</b>
<b>apiril</b>	<b>apri</b>
<b>Araba</b>	<b>Arb</b>
<b>arratsalde</b>	<b>atsld</b>
<b>arrautzetaraino</b>	<b>arrutzño</b>
<b>asko</b>	<b>sk</b>
<b>askoz gehiago</b>	<b>+++</b>
<b>astearte</b>	<b>astrt</b>

<b>asteazken</b>	<b>astzk, astz-</b>
<b>asteburu</b>	<b>ast<sup>o</sup></b>
<b>astelehen</b>	<b>astlh</b>
<b>atera</b>	<b>atra</b>
<b>Athletik</b>	<b>ATH</b>
<b>atzo</b>	<b>tzo</b>
<b>aupa</b>	<b>apa</b>
<b>auskalo!</b>	<b>sklo</b>
<b>auto</b>	<b>oto</b>
<b>Aviron Bayonnais</b>	<b>AVB</b>
<b>azaro</b>	<b>azr</b>
<b>azkar</b>	<b>zkar</b>
<b>azken</b>	<b>zkn</b>

azkenean

zknn

azterketa

zterkt

bai

by

baina

bn

baita ere

byt re

baldar

bldr

barra-barra

brrbrr

barre

brre, par, rri

behar

ber

belarri

blrri

berandu

bndu

berba egin

brb in

berri

brri

<b>berriketa</b>	<b>brrkt</b>
<b>beste</b>	<b>bst</b>
<b>bestela</b>	<b>bstl</b>
<b>bestondo, aje, ez ongi</b>	<b>KO</b>
<b>beti</b>	<b>bt</b>
<b>bezala</b>	<b>bzl</b>
<b>Biarritz Olympique</b>	<b>B0</b>
<b>bidali</b>	<b>2dal</b>
<b>bihar</b>	<b>2ar</b>
<b>bihar arte</b>	<b>2arte</b>
<b>biharamun, bixamun</b>	<b>2xmn</b>
<b>bikain</b>	<b>2kyn</b>
<b>bila</b>	<b>2la</b>

<b>biologia</b>	<b>bio</b>
<b>birra</b>	<b>2rr</b>
<b>bizi</b>	<b>2zi</b>
<b>biziki</b>	<b>2zk</b>
<b>bizikleta</b>	<b>2zklt</b>
<b>Bizkaia</b>	<b>Bzk</b>
<b>bost axola!</b>	<b>5 xl</b>
<b>buru</b>	<b>bru</b>
<b>burugogor</b>	<b>brggr</b>
<b>dabil</b>	<b>d2l</b>
<b>dei</b>	<b>d.</b>
<b>dei galdu</b>	<b>d. gl</b>
<b>deitu</b>	<b>dt</b>

<b>demasa</b>	<b>dms</b>
<b>diru, sosak</b>	<b>\$, xox</b>
<b>diskoteka</b>	<b>dsktk</b>
<b>drogoso</b>	<b>drgs</b>
<b>edan</b>	<b>ean</b>
<b>eder</b>	<b>ear</b>
<b>edo</b>	<b>eo</b>
<b>egarri</b>	<b>egar</b>
<b>egin</b>	<b>in, ein</b>
<b>egingo al dugu?</b>	<b>ngoaldeu?, ngu?</b>
<b>egur</b>	<b>egur</b>
<b>ekain</b>	<b>ekyn</b>
<b>e-mail</b>	<b>e-m</b>

e-maila bidali, imildu	imld
erantzun	erntzn
ere	re
erosi	rsi
erosketa	rskt
Erreala	RL
esan	san
eskas	sks
eskerrik asko	skrriksk
eskola	skol
eta	t, &
etorri	trri, jin
etxe	txe



**etzi**

**Euskal Herri**

**euskara**

**ez**

**ez adarrik jo**

**fisika**

**fulespidien, abiadan**

**futbol**

**futitu, paso egin**

**gaizki**

**garagardo**

**gau**

**gaur**

**tzi**

**EH**

**euskr, skr**

**z**

**ez arrk j**

**fsk**

**flspn**

**ftbl**

**ftt**

**gzk**

**grgrd**

**gau**

**gr**

<b>gauzeztanio, baldresa</b>	<b>gzztn</b>
<b>gehiago</b>	<b>+</b>
<b>gela</b>	<b>gla</b>
<b>geratu</b>	<b>geat</b>
<b>gero</b>	<b>geo</b>
<b>gero arte</b>	<b>georte, gart</b>
<b>Gipuzkoa</b>	<b>Gpzk</b>
<b>gizajo</b>	<b>gzjo</b>
<b>gogaikarri</b>	<b>ggykrr</b>
<b>goiz</b>	<b>gz</b>
<b>gorroto</b>	<b>grrto</b>
<b>guap@</b>	<b>wap@</b>
<b>gurasoak</b>	<b>ttama</b>

<b>gutxiago</b>	<b>-</b>
<b>habi, kabi</b>	<b>a2</b>
<b>hankabiko, tipo, mek</b>	<b>h2ko</b>
<b>harro</b>	<b>arro</b>
<b>hartu</b>	<b>hrt</b>
<b>haserre</b>	<b>hsrrr</b>
<b>herenegun</b>	<b>gn/3</b>
<b>historia</b>	<b>hstr</b>
<b>hitz egin</b>	<b>bla bla</b>
<b>hitz egin</b>	<b>itz ein</b>
<b>hizkuntza</b>	<b>zkntz</b>
<b>igande</b>	<b>ignd</b>
<b>ikasi</b>	<b>kasi</b>

**ikastola**

**ikstl**

**ikusi**

**kusi**

**ingelesa**

**nglx**

**institutu**

**inst=**

**ipurdi**

**prdi**

**lrail**

**iryl**

**irakasle**

**rksl**

**itsusi**

**itssi**

**itxaron**

**txoin**

**ixo**

**xo**

**izorra hadi**

**zorry**

**izorratu**

**zorrt**

**izugarri**

**zugrri**

<b>jaitsi</b>	<b>jts</b>
<b>jan</b>	<b>jn</b>
<b>jebixe (heavy)</b>	<b>j2x</b>
<b>joan</b>	<b>jun</b>
<b>kaixo</b>	<b>kxo</b>
<b>kaka</b>	<b>kk</b>
<b>kakitzat!</b>	<b>kkitzt</b>
<b>kale egin</b>	<b>kl in</b>
<b>kapota, kondoia</b>	<b>kpt</b>
<b>kaskarreko</b>	<b>kskrrk</b>
<b>kate</b>	<b>kt</b>
<b>kendu</b>	<b>-d/ -du</b>
<b>kimika</b>	<b>kmk</b>

<b>koitadu</b>	<b>kttau</b>
<b>kokoteraino</b>	<b>kktño</b>
<b>kontrol</b>	<b>ktrl</b>
<b>kontrolik eza</b>	<b>-ktrl</b>
<b>kontxo</b>	<b>kntx</b>
<b>kotxe</b>	<b>ktx</b>
<b>kristoren</b>	<b>krstna</b>
<b>kuttun</b>	<b>kttn</b>
<b>kuxidade</b>	<b>kxdd</b>
<b>lagun</b>	<b>4n</b>
<b>lagun</b>	<b>lgn</b>
<b>laguntza</b>	<b>lgntz</b>
<b>lan</b>	<b>ln</b>

<b>Lapurdi</b>	<b>Lprd</b>
<b>larregi</b>	<b>Irrgi</b>
<b>larunbat</b>	<b>lrrn1</b>
<b>lasai</b>	<b>lsy</b>
<b>laztan</b>	<b>lztm</b>
<b>lehen</b>	<b>lh</b>
<b>lehenbailehen</b>	<b>lhblh</b>
<b>lengua</b>	<b>leng</b>
<b>liburu</b>	<b>lbru</b>
<b>litro</b>	<b>ltro</b>
<b>litxarrerria, txutxileria</b>	<b>ltxrr</b>
<b>maiatz</b>	<b>mytz</b>
<b>maite</b>	<b>myt</b>

<b>martxo</b>	<b>mrtx</b>
<b>matematika</b>	<b>mtk</b>
<b>matraka</b>	<b>mtrk</b>
<b>mesedez</b>	<b>msdz</b>
<b>mezu</b>	<b>mzu</b>
<b>mobil</b>	<b>mbil</b>
<b>motorra</b>	<b>trra</b>
<b>mozkor</b>	<b>mzkor</b>
<b>mundial</b>	<b>mndl</b>
<b>musika</b>	<b>musk</b>
<b>musu</b>	<b>mux, mx</b>
<b>musu asko</b>	<b>mux mux, muxx</b>
<b>mutil</b>	<b>mtl</b>



<b>Nafarroa</b>	<b>Naf</b>
<b>Nafarroa Beherea</b>	<b>NafBh</b>
<b>nahi</b>	<b>ny</b>
<b>nahiko</b>	<b>nyk</b>
<b>nahiz</b>	<b>nyz</b>
<b>natur zientziak</b>	<b>ntur</b>
<b>nazka</b>	<b>nzk</b>
<b>negar</b>	<b>near, ngr</b>
<b>neska</b>	<b>nsk</b>
<b>nora hoa?</b>	<b>noaua?</b>
<b>omen</b>	<b>om</b>
<b>ondo</b>	<b>nd</b>
<b>ondoan</b>	<b>ndan</b>

**ondoren**

**ndrn**

**ongi**

**ng**

**OnKi, ongi**

**OK**

**orain**

**oyrn**

**oraintxe**

**oyntx**

**orga, autoa**

**org**

**Osasuna**

**OSSN**

**oso**

**so**

**ospa**

**sp**

**ostegun**

**ostg**

**ostiral**

**ostr**

**otsail**

**otsl**

**panpox**

**pnpx**

<b>pelikula</b>	<b>flm</b>
<b>pitili</b>	<b>ptl</b>
<b>pitokeria, txorrada</b>	<b>ptkr</b>
<b>pitzatu, ero</b>	<b>pitzt</b>
<b>pixka bat</b>	<b>pxk1</b>
<b>poliki</b>	<b>plki</b>
<b>polit</b>	<b>plit</b>
<b>pot eginda</b>	<b>ptt inda</b>
<b>potrotaraino</b>	<b>ptroño</b>
<b>pottoki</b>	<b>pttki</b>
<b>pottotta, motza</b>	<b>ptt</b>
<b>puska</b>	<b>psk</b>
<b>puzker</b>	<b>pzkr</b>

<b>sartu</b>	<b>srt</b>
<b>segapoto</b>	<b>sapto</b>
<b>sexy, afroi</b>	<b>sx</b>
<b>soinketa</b>	<b>snkt</b>
<b>sudur</b>	<b>sdur</b>
<b>taberna</b>	<b>tbrn</b>
<b>tirrit, ezer ez, zero</b>	<b>trrt</b>
<b>titi</b>	<b>tt</b>
<b>trankil, patxadan</b>	<b>patx</b>
<b>txarto</b>	<b>txrt</b>
<b>txiki</b>	<b>txki</b>
<b>txoko</b>	<b>txko</b>
<b>txori</b>	<b>txri</b>

**txoro**

**txro**

**txukun**

**txkn**

**ugerdo, kutre**

**ugrd**

**urri**

**urr**

**urtarril**

**urtarrl**

**utzi**

**utz**

**uztail**

**uztl**

**xarmant**

**xrmnt**

**xoragarri**

**xrgrr**

**xuhur**

**xhr**

**zahar**

**xar**

**zelan zagoz?**

**zlz**

**zer dion/k?**

**zdn/zdk**

zer moduz zaude?

zmz

zoritxarrez

zrtxrz

Zuberoa

Zbr

zure deia

zre d.



# RKUSLK

*\* Erakusleak*

---

**hau**

**au**

**hori**

**oi**

**hura**

**ua**

**honek**

**hnk**

**horrek**

**hrrk**

**hark**

**hrk**

**hauek**

**ok**

**horiek**

**oik**

**haiek**

**yk, haik**

**honi**

**hni**

**hauei**

**aei**

**horri**

**orri**

**horiei**

**oiei**

**hari**

**ari**

**haiei**

**aiei**

**honen**

**hnn**

**harekin**

**hrkn**

**horretan**

**hrtn**



# IZNORDNK

*\* Izenordainak*

---

<b>ni</b>	<b>n, ni</b>
<b>hi</b>	<b>h, hi</b>
<b>gu</b>	<b>g, gu</b>
<b>zu</b>	<b>z, zu</b>
<b>zuek</b>	<b>zue, zuek</b>
<b>nik</b>	<b>nk</b>
<b>hik</b>	<b>hk</b>
<b>guk</b>	<b>gk</b>
<b>zuk</b>	<b>zk</b>

## GLDTZLK

*\* Galdetzaileak*

---

**nor**

**nr**

**nork**

**nrk**

**nortzuk**

**nrtzk**

**nori**

**nri**

**noren**

**nrn**

**norentzat**

**nrtzt**

**norekin**

**nrkn**

**non**

**nn**

**nondik**

**ndk**

**nora**

**nra, noa, nua**

**nongo**

**ngo**

**nola**

**nl**

**zelan**

**zl**

**nolako**

**nlko**

**noiz**

**nz**

**zer**

**ze, z**

**zein**

**zn**

**zertaz**

**zrtz**

**zenbat**

**zn1**

**zergatik**

**zrgk**

**zertarako**

**zrtko**

## **Adbd**

*\* Adibidez*

**amonak**

**gazteek**

**Joseberi**

**Aitorren**

**Leirerentzat**

**Amaiarekin**

**mendian**

**etxetik**

**kalera**

**herriko**

**amnk**

**gztek**

**Jsbei**

**Ytrrn**

**Leirntzt**

**Amyrkn**

**mndn**

**etx<, etxtk**

**kl>, klra**

**rriko**

# ADTZK

*\* Aditzak*

---

naiz

haiz

da

gara

zara

zarete

dira

na

hz

da

ga

za

zte

dra

nintzen

hintzen

zen

ginen

zinen

zineten

ziren

ntzn

htzn

zn

gnn

znn

zntn

zrn

**zait**

**zaik/n**

**zaio**

**zaigu**

**zaizu**

**zaizue**

**zaie**

**zat**

**zyk/n**

**zyo**

**zyg**

**zyz**

**zyze**

**zye**

**zitzaidan**

**zitzaian/nan**

**zitzaion**

**zitzaigun**

**zitzaizun**

**zitzaizuen**

**zitzaien**

**ztzdn**

**ztzan/nn**

**ztzyon**

**ztzgn**

**ztzzn**

**zitzaen**

**zitzyen**

<b>dut</b>	<b>dt</b>	<b>nuen</b>	<b>nun</b>
<b>ditut</b>	<b>dt</b>	<b>nituen</b>	<b>nitun</b>
<b>duk/n</b>	<b>dk/dn</b>	<b>huen</b>	<b>hun</b>
<b>du</b>	<b>du</b>	<b>zuen</b>	<b>zun</b>
<b>dugu</b>	<b>dg</b>	<b>genuen</b>	<b>gnun</b>
<b>duzu</b>	<b>dz</b>	<b>zenuen</b>	<b>znun</b>
<b>duzue</b>	<b>dze</b>	<b>zenuten</b>	<b>znutn</b>
<b>dute</b>	<b>dte</b>	<b>zuten</b>	<b>ztn</b>

<b>nago</b>	<b>nao/no</b>	<b>nengoen</b>	<b>ngn</b>
<b>hago</b>	<b>hao</b>	<b>hengoen</b>	<b>hgn</b>
<b>dago</b>	<b>do, dao</b>	<b>zegen</b>	<b>zgn</b>
<b>gaude</b>	<b>gd</b>	<b>geunden</b>	<b>gndn</b>
<b>zaude</b>	<b>zd</b>	<b>zeunden</b>	<b>zndn</b>
<b>zaudete</b>	<b>zdt</b>	<b>zeundetn</b>	<b>zndtn</b>
<b>daude</b>	<b>dad/dd</b>	<b>zeuden</b>	<b>zdn</b>



**didak, didan**

**didk, didn**

**dit**

**dit**

**dizkit**

**dzkt**

**didazu, didazue**

**didz, didzue**

**didate**

**didt**

**dik, din**

**dik, din**

**dio**

**dio**

**digu**

**diu**

**dizu, dizue**

**diz, dizue**

**die**

**die**

**nauk / naun**

**nak / nan**

**gaituk / gaitun**

**gtk / gtn**

**duk / dun**

**dk / dn**

**naik / nain**

**nyk / nyn**

**dik / ditin**

**dik / ditn**

**diat / dinat**

**dat / dnt**

**gaitik / gaitin**

**gytk / gytn**

**zidak / zizkidan**

**zdk / zzkdn**

**ziok / zizkion**

**zok / zzkon**

## **Adbd**

*\* Adibidez*

**behar dut**

**beat**

**ez dakit**

**ztkit**

**ekarri didazun**

**karriazn**

**esan nion**

**sanion**

**etorriko zara?**

**torkoza?**

**niezazkiokeelarik**

**nzk**

**gintzaizkizuen**

**kuku**

**nindirokezu**

**iro**

**zatzaizkidakete**

**zro**

**neroskizuke**

**ero**

